
 

REGIONE PIEMONTE BU23 10/06/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 27 maggio 2021, n. 339 
DGR n. 3-2683 del 29/12/2020. Convenzione biennale tra Regione Piemonte e Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali per l'impiego delle Unità Carabinieri Forestali 
nell'ambito di materie di competenza regionale. Impegno sul capitolo di spesa n. 144350 di E 
135.000 per l'anno 2021, di E 180.000 per l'anno 2022 e di E 85.000 per l'anno 2023 a favore 
 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
 

 

ATTO DD 339/A1614A/2021 DEL 27/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 3-2683 del 29/12/2020. Convenzione biennale tra Regione Piemonte e 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali per l'impiego delle Unità 
Carabinieri Forestali nell’ambito di materie di competenza regionale. Impegno sul 
capitolo di spesa n. 144350 di € 135.000 per l’anno 2021, di € 180.000 per l’anno 
2022 e di € 85.000 per l’anno 2023 a favore del Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali - Comando generale dell’Arma dei Carabinieri forestali. 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 
 

 
Vista la DGR n. 3-2683 del 29/12/2020 con cui 
• è stato approvato lo schema di Convenzione (Allegato A della DGR), di durata biennale a 

decorrere dalla data di sottoscrizione, tra la Regione Piemonte e il Ministro delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali per l’impiego delle Unità Carabinieri Forestali nell’ambito di 
materie di competenza regionale; 

• si è demandata al Presidente della Giunta Regionale la sottoscrizione della Convenzione; 
• si è demandata al Dirigente del Settore Foreste della Direzione Ambiente, Energia e Territorio 

l’adozione degli atti necessari per l’attuazione della Convenzione; 
• si è dato dato atto che per le attività riportate all’articolo 3, lettere A e B (da punto 1 a punto 15) 

della Convenzione è prevista una spesa annuale di € 200.000,00 (duecentomila), per complessivi 
€ 400.000,00 (anni 2021 e 2022), nell’ambito della dotazione finanziaria del cap. 144350 del 
Bilancio finanziario gestionale 2020/2022 - Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell’ambiente”, Programma 0905 “Aree protette, Parchi Naturali, Protezione 
Naturalistica e Forestazione”; 

• si è dato altresì atto che in sede di approvazione dei Programmi operativi annuali di cui 
all’articolo 4 della Convenzione le Direzioni regionali interessate potranno chiedere l’attivazione 
di quanto previsto all’articolo 3, lettera B, punto 16, e lettera C, previa individuazione delle 
risorse aggiuntive necessarie. 



 

      
Preso atto che la Convenzione di cui trattasi è stata sottoscritta dal Presidente della Regione 
Piemonte in data 1/3/2021. 
 
Vista la nota del Comando Regione Carabinieri Forestale “Piemonte” pervenuta in data 6/5/2021, 
prot. di ricevimento n. 52641/A1614A, con cui è stata trasmessa la Convenzione sottoscritta dal 
Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali in data 27/4/2021. 
 
Tenuto conto che l’art. 7 (Durata) della Convenzione prevede che la stessa entri in vigore dalla data 
della sua ultima sottoscrizione. 
 
Preso atto che le risorse finanziarie di cui all’art. 5 (Oneri a carico della Regione) della 
Convenzione dovranno essere trasferite da parte della Regione mediante versamento all’entrata del 
bilancio dello Stato sul capo 16 - capitolo 2466 - articolo 5 “Somme versate da Amministrazioni ed 
Enti pubblici in virtù di accordi di programma, convenzioni e intese in relazione alle funzioni e ai 
compiti già affidati al Corpo forestale dello stato, da riassegnare all’Arma dei carabinieri ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3 lettera b) del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177”, per la 
successiva riassegnazione sui pertinenti capitoli di bilancio dell’Arma dei Carabinieri a ristoro delle 
spese sostenute. La relativa quietanza di versamento dovrà essere inoltrata all’Ufficio Bilancio del 
Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri e al Comando Regione Carabinieri Forestale 
“Piemonte”. 
 
Stabilito dunque di impegnare sul Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 le seguenti somme a 
favore del Ministero delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali - Comando generale dei 
Carabinieri (C.F. 97099470581) - creditore 315120: 
• Euro 135.000,00 sul capitolo di spesa n. 144350/2021 per il finanziamento delle attività svolte nel 

2021; 
• Euro 180.000,00 sul capitolo di spesa n. 144350/2022 per il finanziamento delle attività svolte nel 

2022; 
• Euro 85.000,00 sul capitolo di spesa n. 144350/2023 per il finanziamento delle attività svolte nel 

2023. 
 
Tutte le transazioni elementari delle quote sopra citate da impegnare sono rappresentate 
nell’allegato “appendice A”, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Ritenuto di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti previsti dalla l.r. n. 8/2021 
recante "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011. 
 
Dato atto dell’allegato 4/2, punto 3.6 del d.lgs 118/2011 che stabilisce tra l’altro che “….ogni 
amministrazione pubblica, che impegna spesa a favore di altre amministrazioni pubbliche, ne dia 
comunicazione ai destinatari”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
Quanto sopra premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• art. 22 della l.r. del 14 ottobre 2014, n. 14, recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• artt. 1 e 16 del d.lgs. 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• d.lgs. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• art. 17 della l.r. 28 luglio 2008, n. 23, recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• l.r. 8 del 15 aprile 2021, recante "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, d.lgs. 118 s.m.i"; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2021-2023; 

• d.lgs. n. 33/2013, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" 

 
 
DETERMINA  
 
 
per i motivi espressi in premessa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, di: 
 
1) impegnare sul Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 le seguenti somme a favore del 
Ministero delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali – Comando generale dei Carabinieri (C.F. 
97099470581) con sede in Via XX Settembre, n. 20 - 00187  Roma (creditore 315120): 
• Euro 135.000,00 sul capitolo di spesa n. 144350/2021 per il finanziamento delle attività svolte nel 

2021; 
• Euro 180.000,00 sul capitolo di spesa n. 144350/2022 per il finanziamento delle attività svolte nel 

2022; 
• Euro 85.000,00 sul capitolo di spesa n. 144350/2023 per il finanziamento delle attività svolte nel 

2023. 
 
Gli importi saranno trasferiti al Ministero delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali - Comando 
generale dei Carabinieri (C.F. 97099470581) secondo quanto stabilito dall’art. 5 della Convenzione. 
 
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “appendice A”, elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

Per quanto non espressamente previsto dal presente atto si rimanda alla Convenzione tra la Regione 
Piemonte e il Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali per l’impiego delle Unità 
Carabinieri Forestali nell’ambito di materie di competenza regionale, approvata con DGR n. 3-2683 
del 29/12/2020 e sottoscritta dalle parti. 
 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 2 d.lgs. 33/2013.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


